
UỶ BAN NHÂN DÂN              CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ HOÀNG VIỆT               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

    Số:       /BC-UBND                          Hoàng Việt, ngày 31 tháng 01 năm 2023 

 
BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 01;  

Nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2023 

 

 I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND XÃ 

 1. Triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội năm 2023 

 Trong tháng 01 năm 2023 UBND xã đã tập trung triển khai thực hiện các 

mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo, điều hành tại các Quyết định của UBND 

huyện, Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ xã, Hội đồng nhân dân xã và 

Quyết định UBND xã về thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán 

ngân sách nhà nước năm 20231. UBND xã tiếp tục xác định phương châm hành 

động là “Siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng 

tạo bứt phá” năm 2023. Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 69/CT-UBND ngày 

28/12/2023 của UBND tỉnh về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết 

Nguyên đán Quý Mão năm 2023 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. Tập trung 

triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách trước, trong và sau Tết Nguyên đán 

Quý Mão năm 2023; tổ chức phân bổ và giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - 

xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 cho các ban ngành, các thôn; xây 

dựng kế hoạch ra quân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, làm 

đường giao thông nông thôn và tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” 

nhân dịp Xuân Quý Mão năm 2023. Chỉ đạo rà soát, nắm chắc tình hình đời sống 

của các đối tượng chính sách người có công, đối tượng bảo trợ xã hội để hỗ trợ kịp 

thời. 

                   
1 Quyết định số 4138/QĐ-UBND ngày 22/12/2022 của UBND huyện Văn Lãng về việc giao chỉ tiêu 

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023; Nghị quyết của Ban Chấp hành 

Đảng bộ xã khóa XXI về mục tiêu, nhiệm vụ năm 2023; Nghị quyết số 30/NQ-HĐND ngày 29/12/2022 của 

HĐND xã Hoàng Việt khóa XX kỳ họp thứ Năm về phê chuẩn mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế 

- xã hội, quốc phòng – an ninh năm 2023; Nghị quyết số 31/NQ-HĐND ngày 29/12/2022 của HĐND xã 

Hoàng Việt khóa XX kỳ họp thứ Năm về phê chuẩn dự toán thu NSNN trên địa bàn, dự toán chi ngân sách xã 

và phương án phân bổ ngân sách xã năm 2023; Quyết định số 234/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 của UBND xã 

về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023; Kế hoạch 

số 02/KH-UBND ngày 09/01/2023 của UBND xã về tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão 

năm 2023; Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 16/01/2023 của UBND xã về kiểm soát thủ tục hành chính, cải 

cách thủ tục hành chính, triển khai thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trên địa bàn xã; Kế hoạch số 

04/KH-UBND ngày 18/01/2022 của UBND xã về phòng, chống các hành vi sai phạm về pháo và thực hiện các 

quy định về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ năm 2023; Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 

18/01/2023 của UBND xã về sẵn sàng chiến đấu tổ chức tuần tra bảo vệ Tết Nguyên đán Quý Mão, lễ hội địa 

phương năm 2023; Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 18/01/2023 của UBND xã về cải cách hành chính xã năm 

2023; Công văn số 26/CV-UBND ngày 18/01/2023 của UBND xã về tiếp tục thực hiện phương châm hành 

động “Siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bứt phá”.  
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 II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 01 NĂM 2023 

 1. Lĩnh vực kinh tế 

 - Sản xuất nông, lâm nghiệp, nông thôn: Tổng diện tích gieo trồng vụ 

đông xuân đạt 12,66 ha (trong đó: Khoai tây 4,08 ha, khoai lang 0,18 ha, rau đậu 

các loại 8,4 ha). Diện tích cày ải trên 20 ha.  

Diện tích trồng cây ăn quả 18,85 ha (trong đó Hồng vành khuyên 18,55 ha, 

cây ăn quả khác 0,3 ha). Diện tích trồng cây lâm nghiệp 4,85 ha (trong đó cây keo 

2,5 ha, hồi 1,9 ha, cây lát 0,45 ha). 

 Chủ động theo dõi diễn biến tình hình thời tiết, tuyên truyền đến nhân dân 

thực hiện tốt công tác phòng chống dịch và chuẩn bị phòng chống đói rét cho cây 

trồng, vật nuôi. Đến nay đàn gia súc không có phát sinh dịch bệnh, không có gia 

súc bị chết rét. 

Công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng được quan tâm 

thực hiện, không có vụ cháy rừng xảy ra. 

Tổ chức ra quân làm thủy lợi, giao thông nông thôn, vệ sinh môi trường tại 

12/12 thôn: Khối lượng nạo vét kênh mương thủy lợi 2.340 m, với 126 công; Phát 

quang tầm nhìn, khơi thông cống rãnh 15.500 m, với 684 công. 

 - Công tác thu – chi ngân sách: Tập trung chỉ đạo công tác thu ngân sách. 

Thực hiện chi lương và phụ cấp cho cán bộ, công chức, chi hoạt động thường 

xuyên trước Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 đảm bảo kịp thời. 

 + Tổng thu ngân sách: Thu bổ sung cân đối: 300.000.000đ/4.325.574.000đ 

đạt 6,93% dự toán. 

 + Tổng chi ngân sách: 255.710.000đ/4.325.574.000đ đạt 5,9% dự toán. 

 2. Lĩnh vực Văn hóa – xã hội 

 - Công tác văn hóa thông tin:  

Tập trung tuyên truyền các hoạt động mừng Đảng – mừng Xuân Quý Mão 

năm 2023; công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, vệ sinh môi trường; tuyên 

truyền công tác phòng, chống cháy nổ; phòng chống các hành vi sai phạm về 

pháo…Thực hiện trang trí, treo băng rôn, khẩu hiệu và chỉ đạo các thôn treo cờ Tổ 

quốc nhân dịp Tết Dương lịch năm 2023; trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý 

Mão năm 2023 (treo được 06 băng rôn các loại, viết và biên tập tin bài tuyên 

truyền loa truyền thanh của xã được 02 tin bài). 

- Công tác an sinh xã hội:  

UBND xã đã chỉ đạo các thôn rà soát, nắm chắc tình hình đời sống của nhân 

dân, nhất là các hộ gia đình có hoàn cảnh kinh tế khó khăn, không để xảy ra hộ nào 

bị thiếu đói trong dịp tết. 

Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà nhân dịp Tết nguyên đán Quý 

Mão năm 2023; quan tâm công tác chăm lo Tết cho người nghèo, người có hoàn 

cảnh khó khăn đảm bảo mọi người, mọi nhà đều có tết đầm ấm; các chính sách đối 
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với người có công, đối tượng bảo trợ xã hội được thực hiện nghiêm túc, chuyển 

các xuất quà đảm bảo đúng chế độ, đúng đối tượng2.  

Tiếp nhận và hoàn thiện 19 hồ sơ bảo trợ xã hội, trình UBND huyện xem xét 

quyết định. 

UBND huyện phê duyệt kết quả hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2022 xã 

Hoàng Việt có hộ nghèo 68 hộ = 7,21%, hộ cận nghèo 87 hộ = 9,23%. 

 - Công tác giáo dục: Duy trì ổn định nề nếp dạy và học, tổ chức kiểm tra 

cuối học kỳ I an toàn, nghiêm túc theo các văn bản hướng dẫn. Tổ chức các hoạt 

động giáo dục dạy và học kỳ II đảm bảo theo chương trình. 

- Công tác y tế: Công tác khám chữa bệnh được duy trì thường xuyên, đảm 

bảo chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; theo dõi sát sao tình hình dịch bệnh Covid-

19, tiếp tục công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh theo các văn bản chỉ đạo 

của cấp trên. Các chương trình mục tiêu về y tế - dân số được quan tâm thực hiện, 

công tác tiêm chủng mở rộng được thực hiện nghiêm túc. Đã tổ chức khám bệnh 

được 371 lượt người. Công tác ATTP được duy trì kiểm tra thường xuyên, không 

có ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn. Thực hiện tốt các hoạt động truyền 

thông giáo dục sức khỏe, phòng ngừa dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm, công tác dân 

số - KHHGĐ. 

3. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên môi trường 

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý đất đai, quản lý tài nguyên 

khoáng sản và bảo vệ môi trường trên địa bàn xã. 

4. Công tác cải cách hành chính, tư pháp – hộ tịch; giải quyết đơn thư; 

phòng chống tham nhũng 

- Xây dựng kế hoạch và thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2023, 

trọng tâm là nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, ý thức chấp hành 

kỷ luật của cán bộ, công chức.  

Duy trì và thực hiện tốt công tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành. Tổng số 

tiếp nhận và giải quyết 52 hồ sơ, trong đó tiếp nhận trực tiếp 5, tiếp nhận trực 

tuyến 47 (Tổng số hồ sơ TTHC mức độ 3,4 phát sinh 47, đạt tỷ lệ 100%).  

- Thực hiện tốt công tác hành chính tư pháp, chứng thực theo đúng quy định 

của pháp luật3. 

                   
2 Quà của Chủ tịch nước tặng cho người có công, gia đình liệt sĩ 55 xuất, bằng 16.800.000đ; Quà của 

UBND tỉnh tặng cho người có công, gia đình liệt sĩ 55 xuất, bằng 33.000.000đ; Quà của Hải quan tỉnh tặng 

cho gia đình khó khăn 3 xuất, bằng 2.400.000đ; Quà của huyện tặng cho người có uy tín 2 xuất, bằng 

1.000.000đ; Quà tặng người có uy tín 12 xuất, bằng 6.000.000đ; Quà Phòng LĐTBXH-DT tặng 3 xuất, bằng 

3.900.000đ; Quà Vingroup tặng qua Phòng LĐTBXH-DT huyện cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh 

khó khăn 51 xuất, bằng 30.600.000đ; Quà Vingroup tặng qua Phòng LĐTBXH-DT huyện cho người khuyết tật 

10 xuất, bằng 6.000.000đ; Ngân hàng chính sách xã hội huyện tặng thanh niên xung phong 2 xuất, bằng 

1.200.000đ; Quà của xã tặng cho người có công 4 xuất, bằng 2.000.000đ; Gạo cứu đói dịp tết 18 hộ, 47 nhân 

khẩu, bằng 705 kg gạo. 
3 Hộ tịch: Khai sinh 8; Đăng ký lại khai sinh 4; Đăng ký kết hôn 3; Khai tử 4; Cấp giấy xác nhận tình 

trạng hôn nhân 3; Cấp trích lục hộ tịch 13. Chứng thực: Bản sao từ bản chính 9; Chữ ký 3; Hợp đồng giao dịch 

5.  
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- Đơn thư của công dân tồn từ năm trước chuyển sang không có. Trong 

tháng UBND xã chưa tiếp nhận đơn thư nào.  

- Thực hiện nghiêm túc công tác phòng chống tham nhũng, công khai minh 

bạch về thực hiện chế độ, định mức, tiêu chuẩn  và mua sắm tài sản, sử dụng tài 

sản công.  

5. Công tác quốc phòng, an ninh 

- Công tác quốc phòng: Thực hiện tốt công tác quốc phòng, quân sự địa 

phương. Duy trì thực hiện nghiêm túc chế độ trực theo quy định. Tổ chức khám 

tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2023 tại xã 40 người (trong đó: đạt loại 1: 02, loại 2: 

02, loại 3: 15, loại 4: 10, loại 5: 10, loại 6: 01) và khám tuyển tại Trung tâm Y tế 

huyện 30 người. 

- Công tác an ninh: Tình hình an ninh tiếp tục được giữ vững, ổn định; chủ 

động triển khai các biện pháp nghiệp vụ, nắm chắc diễn biến tình hình, đến nay 

không có vụ việc phức tạp xảy ra; tình hình trật tự an toàn giao thông trên địa bàn 

ổn định. 

Tổ chức tuyên truyền phòng chống các hành vi sai phạm về pháo và thực 

hiện các quy định về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ năm 

2023 tại 12/12 thôn và 02 trường học trên địa bàn; Tổ chức tuần tra phát hiện và xử 

lý các vụ việc4. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 02 NĂM 2023 

 1. Tập trung triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt các Quyết định của 

UBND huyện, Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ xã, HĐND xã và Quyết 

định của UBND xã về nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội và dự toán 

ngân sách nhà nước năm 2023. Tập trung triển khai và ban hành các kế hoạch thực 

hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 ngay sau khi được phê duyệt. 

2. Tăng cường công tác chỉ đạo thực hiện tốt kế hoạch sản xuất vụ Đông – 

Xuân 2022 – 2023, tích trữ nước tưới đầy đủ, kịp thời cho sản xuất vụ xuân 2023. 

Tăng cường theo dõi phòng, chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi, tuyên truyền 

công tác phòng chống đói rét cho gia súc, gia cầm trong các đợt rét đậm, rét hại. 

Tăng cường công tác kiểm tra phòng chống cháy rừng, nạo vét các công trình thủy 

lợi phục vụ sản xuất. 

 3. Tập trung chỉ đạo công tác thu ngân sách trên địa bàn. Quản lý, điều hành 

chi ngân sách theo đúng dự toán được giao, chi đúng mục đích. Thực hiện nghiêm 

túc chính sách tiết kiệm, chống lãng phí, đảm bảo chế độ công khai tài chính. 

 4. Tiếp tục thực hiện các hoạt động tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn 

hóa, thể thao, quản lý và thực hiện tốt nếp sống văn minh trong tổ chức lễ hội. 

                   
4 Gọi hỏi răn đe 02 đối tượng; Bắt 01 vụ đánh bạc, với 07 đối tượng, số tiền thu được 5.680.000đ. 
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Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, xóa đói giảm 

nghèo, chính sách dân tộc, đào tạo nghề cho lao động nông thôn; thực hiện tốt các 

chính sách đối với người có công.  

Tiếp tục thực hiện các giải pháp nâng cáo chất lượng giáo dục, duy trì thực 

hiện tốt các hoạt động dạy và học. 

Tăng cường công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, đảm bảo các điều 

kiện để phục vụ tốt công tác khám chữa bệnh. Tiếp tục duy trì thực hiện tốt công 

tác giám sát dịch bệnh trên địa bàn.  

5. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên khoáng sản 

và môi trường. Tăng cường công tác quản lý việc san, gạt, đào, đắp, cải tạo mặt 

bằng trên địa bàn. 

6. Tiếp tục đổi mới phương thức chỉ đạo, điều hành, tác phong làm việc; 

tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; cải cách hành chính. Đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong cán bộ và nhân dân. Nâng cao chất 

lượng công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư của công dân; công tác phòng chống 

tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí.  

7. Tiếp tục thực hiện tốt công tác quốc phòng, quân sự địa phương, nâng cao 

chất lượng giáo dục chính trị cho cán bộ chiến sĩ Dân quân. Chuẩn bị tốt các điều 

kiện cho công tác giao quân năm 2023 đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định, đạt 100% 

chỉ tiêu giao. Giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tăng 

cường các biện pháp trấn áp, kiềm chế các loại tội phạm. Đẩy mạnh các biện pháp 

bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.  

Trên đây là Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 01; nhiệm vụ trọng tâm 

tháng 02 năm 2023 của UBND xã Hoàng Việt./. 

 
Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- UBND huyện; CHỦ TỊCH 
- TT Đảng ủy xã;  
- TT HĐND xã;  
- CT, PCT UBND xã;  
- Các bộ phận thuộc UBND xã;  
- Lưu VP.  
  

Âu Hồng Ngân 
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